
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20124 CADERNO 5

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410906

ERRATA DE CONTRATO
Contrato Nº 123/2012
PARTES: Seduc/Empresa São José Comercial Ltda
Onde se Lê: Contratado: EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA
Leia-se: SÃO JOSÉ COMERCIAL LTDA
Ordenador Responsável:Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Publicado no DOE de nº 32181 de 20/06/2012

PORTARIA Nº 1211/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410724

PORTARIA Nº 1211/2012-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das  
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda,  o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório  os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram  nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXER-
CÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA CARGO CON-

CEITO

DOUGLAS DE 
JESUS NEVES 23/03/09 57212896-1 Sede/SEDUC

ASSISTENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

BOM

EDUARDO 
DIONISIO 

PAMPLONA DA 
SILVA JÚNIOR

29/01/09 57211250-1 Sede/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
INFRAES-

TRUTURA –  
ÁREA ENGE-

NHARIA CIVIL

EXCE-
LENTE

WALDECIR  
OLIVEIRA DA 

COSTA
02/06/09 730971-2 Sede/SEDUC

TÉCNICO 
EM GESTÃO 
PÚBLICA  - 

ÁREA CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

EXCE-
LENTE

CLÁUDIA NAZARÉ 
MARTINS DA 

COSTA
16/06/09 57214088-2 Sede/SEDUC

TÉCNICO 
EM GESTÃO 
PÚBLICA – 

ÁREA SERVIÇO 
SOCIAL

BOM

RUY GALVARINO  
DE MOURA 
COUTINHO

05/03/09 55588578-2 Sede/SEDUC

TÉCNICO 
EM GESTÃO 
PÚBLICA – 

ÁREA CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

BOM

GILBERTO 
QUEIROZ DE 

OLIVEIRA
11/02/09 57212380-1 Sede/SEDUC

ASSISTENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

BOM

ANA FERREIRA 
REGO 10/02/09 57214014-1 Sede/SEDUC

TÉCNICA 
EM GESTÃO 
PÚBLICA – 

ÁREA CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 02 DE JULHO DE 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1213/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410729

PORTARIA Nº 1213/2012-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram  nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXER-
CÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE 
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CON-
CEITO

INGRID SERRUYA 26/05/09 57216997-1 Sede/
SEDUC

TÉCNICO EM
GESTÃO 

PÚBLICA – 
ÁREA

ADMINIS-
TRAÇÃO

BOM

MARIA CELESTE 
GOMES DE FARIAS 19/11/08 57208216-1 Sede/

SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III

EXCE-
LENTE

TRICIA MARIA  
DE FARIAS 

RODRIGUES 
RAMOS

19/11/08 54181306-2 USE-09
ESPECIALISTA

 EM 
EDUCAÇÃO
CLASSE I

EXCE-
LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  06 DE JULHO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410625

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392345
Dispensa: 13/2012
Data: 11/06/2012
Valor: 100,000.00
Objeto: Contratação da empresa SÃO JOSÉ COMERCIAL LTDA, 
para prestação de serviços de transporte escolar terrestre da 
Rede Estadual de Ensino das diversas localidades rurais do 
município de Igarapé Açu. valor mensal: R$ 100.000,00 Processo 
nº 553.454/2012
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    339033              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SÃO JOSÉ COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Ianetama, 1543
CEP. 68745-000 - Castanhal/PA
Email: pepeta73@hotmail.com.br
Telefone: 9183921848 Fax: 9188202644 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410932
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

NÚMERO: 4/2012
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO para selecionar, classifi car e, posteriormente, 
contratar operadores do Sistema Educacenso.
Entrega do Edital: 18/07/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/07/2012, através do site www.seduc.pa.gov.br. Maiores 
informações na Coordenadoria do Censo Escolar-SEDUC, pelos 
fones 3201-5169/3201-5061. 
Responsável pelo certame: SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO 
DO VALE
Local de Abertura: Coord. do Censo Escolar/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro km 10
Data da Abertura: 19/07/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000       339036                 0105000000          Federal
12122134966800000       339047                 0105000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410845

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: CLAUDIA NAZARE MARTINS DA COSTA

PORTARIA: 10976/2012
NUMERO DO DIARIO: 393241 de 14/06/2012
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410853

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: GIZELY CRISTINE MODESTO GUIMARAES

PORTARIA: 10977/2012
NUMERO DO DIARIO: 393261 de 14/06/2012
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410883

PORTARIA: 1203/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA CRISTINA DE ARAUJO RODRIGUES DIRETOR                  
5636698     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              2,329.25
12362134949640000    0102000000          339039              2,329.25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À EEEM OSVALDINA MUNIZ NO 
MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410621

Ato: Portaria n° 2872/12
Término Vínculo: 09/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MILENE FERRO SILVA (AGENTE ADMINISTRATIVO 
A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410622

PORTARIA: 2976/2012
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57748372/THALES HENRIQUES PIRES DA CRUZ (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 7.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410632

PORTARIA: 2977/2012
Objetivo: participar do Projeto UEPA nas Comunidades em Vigia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56576605/CLEIDE MARA FONSECA PARACAMPOS (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 
05/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410637

PORTARIA: 2978/2012
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56241502/ROSINALDO SACRAMENTO CALDAS (PROFESSOR 
ASSISTENTE III – 40H) / 9.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 
a 04/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410644

PORTARIA: 2979/2012
Objetivo: participar do Projeto UEPA nas Comunidades em Vigia
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


